
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001884-2022-DIA/MC, N° 001885-2022-DIA/MC,       

N° 001878-2022-DIA/MC, N° 001942-2022-DIA/MC, N° 001930-2022-DIA/MC,          

N° 002009-2022-DIA/MC, N° 001978-2022-DIA/MC, N° 001980-2022-DIA/MC,          

N° 002001-2022-DIA/MC, N° 002002-2022-DIA/MC, N° 001988-2022-DIA/MC,          

N° 001979-2022-DIA/MC, N° 002027-2022-DIA/MC, N° 001919-2022-DIA/MC,          

N° 002003-2022-DIA/MC, N° 002015-2022-DIA/MC, N° 001963-2022-DIA/MC,          

N° 001931-2022-DIA/MC, N° 001996-2022-DIA/MC, N° 002005-2022-DIA/MC,          

N° 001932-2022-DIA/MC, N° 001998-2022-DIA/MC, N° 001999-2022-DIA/MC,          

N° 002007-2022-DIA/MC, N° 001923-2022-DIA/MC, N° 002006-2022-DIA/MC,          

N° 001920-2022-DIA/MC, N° 001975-2022-DIA/MC, N° 002010-2022-DIA/MC,          

N° 002012-2022-DIA/MC, N° 001941-2022-DIA/MC, N° 002014-2022-DIA/MC,          

N° 001924-2022-DIA/MC, N° 001933-2022-DIA/MC, N° 001921-2022-DIA/MC,          

N° 001934-2022-DIA/MC, N° 002011-2022-DIA/MC, N° 001935-2022-DIA/MC,          

N° 001938-2022-DIA/MC, N° 001922-2022-DIA/MC, N° 001946-2022-DIA/MC,          

N° 001981-2022-DIA/MC, N° 001947-2022-DIA/MC, N° 001925-2022-DIA/MC,          

N° 001926-2022-DIA/MC, N° 001943-2022-DIA/MC, N° 001944-2022-DIA/MC,          

N° 001927-2022-DIA/MC, N° 001945-2022-DIA/MC, N° 001966-2022-DIA/MC,          

N° 001967-2022-DIA/MC y N° 001952-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 JHON RONALD QUISPE CHILLCCE DNI 43528383 

2 ANA MARTINEZ ALVAREZ DNI 42032782 

3 CARLOS EDUARDO QUIROZ ASCURRA DNI 26718272 

4 DESIRE JOSEFINA RAMIREZ CARMONA CE 004441285 

5 GUILLERMO ALEJANDRO FALCONI CORDERO DNI 21400972 

6 JULIO CESAR JOSUE ORREGO CASTILLO DNI 72403532 

7 MIGUEL ALBERTO SILUPU FERNANDEZ DNI 00223983 

8 CESAR JAVIER CACERES CRUZ DNI 43480191 

9 ALAN SEBASTIAN MEDINA GARCIA DNI 45943454 

10 ENRIQUE HUMBERTO ANASTACIO VALENZUELA DNI 09748328 

11 MIGUEL DIAZ VASQUEZ DNI 00820925 

12 HUGO FLORENCIO ADRIAN ADVINCULA DNI 23013969 

13 BRYAN RENZO VÁSQUEZ YUPANQUI DNI 70989661 

14 ELENA OSCATEGUI RAMOS VDA DE YAUYO DNI 08311897 

15 AURELIO PERCY CARBAJAL ALVAREZ DNI 29375387 

16 MARIO ZUASNABAR BAZAN DNI 42206098 

17 DIGNA CARMENCITA HUAMAN MORENO DNI 32404175 

18 KATHERINE ROSS TINOCO REYES DNI 70394434 

19 CHRISTIAN YSRAEL MARQUINA ALVAN DNI 40294925 

20 MARIA SOFIA SANCHEZ RUIZ DNI 44121913 

21 WILMER MAYCOL TINTAYO DIAZ DNI 44430062 

22 ADAMS ALEX MEDINA GARCIA DNI 77048806 

23 JULIO ALBERTO CHUMBE ZEGARRA DNI 47533647 

24 ANTIDIO DIAZ CUBA DNI 45098521 

25 GUADALUPE VICTORIA ESTOFANERO ZUÑIGA DNI 75336094 

26 JULIO CESAR MAITAHUARI AHUANARI DNI 40829114 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 NIXER ODON VILLANUEVA HUAMANI DNI 42225190 

28 KENNETH ESTEBAN TONCONI HERRERA DNI 42246326 

29 MARIO MIGUEL ANGEL SOTO APAZA DNI 73123793 

30 ELVIS CONSTANTINO GAMARRA PADILLA DNI 10579754 

31 MARIA LUISA ESTRADA ECHARRI DNI 24468179 

32 LUCIA TAPIA MAIHUIRE DNI 09426612 

33 MIGUEL MARCELO FARFAN AVALOS DNI 70690908 

34 CESAR AUGUSTO ZEVALLOS DIONICIO DNI 42209504 

35 JERENY PFURO TAPARA DNI 73995210 

36 LADY MELISA SOTO RUIZ DNI 46695992 

37 HILARIO TITO QUIÑONES PINTO DNI 31661410 

38 YHAIR JUNNEY CAMACHO DEL AGUILA DNI 48123406 

39 ROSA ELENA RAMIREZ EVANGELISTA DNI 41245039 

40 MIGUEL ANGEL GUTIERREZ PORRAS DNI 25515667 

41 MERCEDES TORIBIA FLORES MILLA DNI 43382199 

42 JOSUE PIERO MERCEDES ESPINOZA DNI 32986574 

43 ENAN RUSBELL AMPUDIA SINCHE DNI 44399239 

44 JAIME RUBEN SEDANO REYES DNI 07454200 

45 BECQUER KEYNES JARAMILLO ENCARNACION DNI 44691271 

46 CLOTILDE LOLA BASILIO CAJALEON DNI 44627575 

47 SUSANA HUARCAYA RIVEROS DNI 80031840 

48 JUAN ROSMELIO CIPRIANO PUJAY DNI 22515340 

49 JASMIT ROJAS MARTINEZ DNI 75549028 

50 BENIGNO PONCE DE LEON OJEDA DNI 07850573 

51 EDUARDO ZAMBRANO SILLOCCA DNI 41513301 

52 NORMA EDUVIGES PUCUHUAYLA MEJIA DNI 20019360 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 JHON RONALD QUISPE CHILLCCE DNI 43528383 

2 ANA MARTINEZ ALVAREZ DNI 42032782 

3 CARLOS EDUARDO QUIROZ ASCURRA DNI 26718272 

4 DESIRE JOSEFINA RAMIREZ CARMONA CE 004441285 

5 GUILLERMO ALEJANDRO FALCONI CORDERO DNI 21400972 

6 JULIO CESAR JOSUE ORREGO CASTILLO DNI 72403532 

7 MIGUEL ALBERTO SILUPU FERNANDEZ DNI 00223983 

8 CESAR JAVIER CACERES CRUZ DNI 43480191 

9 ALAN SEBASTIAN MEDINA GARCIA DNI 45943454 

10 ENRIQUE HUMBERTO ANASTACIO VALENZUELA DNI 09748328 

11 MIGUEL DIAZ VASQUEZ DNI 00820925 

12 HUGO FLORENCIO ADRIAN ADVINCULA DNI 23013969 

13 BRYAN RENZO VÁSQUEZ YUPANQUI DNI 70989661 

14 ELENA OSCATEGUI RAMOS VDA DE YAUYO DNI 08311897 

15 AURELIO PERCY CARBAJAL ALVAREZ DNI 29375387 

16 MARIO ZUASNABAR BAZAN DNI 42206098 

17 DIGNA CARMENCITA HUAMAN MORENO DNI 32404175 

18 KATHERINE ROSS TINOCO REYES DNI 70394434 

19 CHRISTIAN YSRAEL MARQUINA ALVAN DNI 40294925 

20 MARIA SOFIA SANCHEZ RUIZ DNI 44121913 

21 WILMER MAYCOL TINTAYO DIAZ DNI 44430062 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

22 ADAMS ALEX MEDINA GARCIA DNI 77048806 

23 JULIO ALBERTO CHUMBE ZEGARRA DNI 47533647 

24 ANTIDIO DIAZ CUBA DNI 45098521 

25 GUADALUPE VICTORIA ESTOFANERO ZUÑIGA DNI 75336094 

26 JULIO CESAR MAITAHUARI AHUANARI DNI 40829114 

27 NIXER ODON VILLANUEVA HUAMANI DNI 42225190 

28 KENNETH ESTEBAN TONCONI HERRERA DNI 42246326 

29 MARIO MIGUEL ANGEL SOTO APAZA DNI 73123793 

30 ELVIS CONSTANTINO GAMARRA PADILLA DNI 10579754 

31 MARIA LUISA ESTRADA ECHARRI DNI 24468179 

32 LUCIA TAPIA MAIHUIRE DNI 09426612 

33 MIGUEL MARCELO FARFAN AVALOS DNI 70690908 

34 CESAR AUGUSTO ZEVALLOS DIONICIO DNI 42209504 

35 JERENY PFURO TAPARA DNI 73995210 

36 LADY MELISA SOTO RUIZ DNI 46695992 

37 HILARIO TITO QUIÑONES PINTO DNI 31661410 

38 YHAIR JUNNEY CAMACHO DEL AGUILA DNI 48123406 

39 ROSA ELENA RAMIREZ EVANGELISTA DNI 41245039 

40 MIGUEL ANGEL GUTIERREZ PORRAS DNI 25515667 

41 MERCEDES TORIBIA FLORES MILLA DNI 43382199 

42 JOSUE PIERO MERCEDES ESPINOZA DNI 32986574 

43 ENAN RUSBELL AMPUDIA SINCHE DNI 44399239 

44 JAIME RUBEN SEDANO REYES DNI 07454200 

45 BECQUER KEYNES JARAMILLO ENCARNACION DNI 44691271 

46 CLOTILDE LOLA BASILIO CAJALEON DNI 44627575 

47 SUSANA HUARCAYA RIVEROS DNI 80031840 

48 JUAN ROSMELIO CIPRIANO PUJAY DNI 22515340 

49 JASMIT ROJAS MARTINEZ DNI 75549028 

50 BENIGNO PONCE DE LEON OJEDA DNI 07850573 

51 EDUARDO ZAMBRANO SILLOCCA DNI 41513301 

52 NORMA EDUVIGES PUCUHUAYLA MEJIA DNI 20019360 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: IE7YLXV 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-11-30T10:15:41-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000767-2022-DGIA/MC
	2022-11-30T10:24:23-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




